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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estade de S&o Paulo

Oficio n°. 129/2015-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 30 de marco de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Jinior _
Presidente da CAmara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°. _(Q((/2015.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciagio dessa egrégia Camara Municipal o
incluso, Projeto de Lei Complementar, que “Dispe sobre a alteragdo da Leij
Complementar n°. 58/2005, relativa a equiparagdo do piso salarial do Agente de
Satide ao do Agente de Combate as Endemias e Agente Comunitario de Saude”, e a
respectiva justificativa. '

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciaggo e votagdo. Justificamos tal
solicitacéo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de medidas urgentes e necessarias
decorrentes desta propositura. Ou seja, necessita-se da aprovagao final da presente
propositura o mais breve possivel, a fim de que os beneficios desta propositura
possam constar da folha de pessoal a ser paga aos servidores ocupantes dos
cargos de Agente de Satide do Municipio. :

Certos da atengiio de Vossa Exceléncia_e
registramos nossos votos de estima e distinta gonsideraca

pbres Vereadores,

ETQ/ammm

OF CH Parasuaty Paulizta
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo
JUSTIFI A
Projeto de Lei Complementar n°. , de 30 de margo de 2015.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

"~ A Lei Federal n® 12.994, de 17 de junho de 2014, alterou a Lei Federal
n°® 11.350, de 5 de outubro de 2006, e instituiu piso salarial profissional nacional e
diretrizes para o plano de carreira dos Agentes Comunitarios de Saude e dos
Agentes de Combate as Endemias. :

O Mun|C|p|o por intermédio da Lei Complementar Municipal n® 172, de
22 de outubro de 2014, alterou a Lei Complementar Municipal n° 058, de 22 de
dezembro de 2005, adequando a denominagio e o piso salarial dos Agentes de
Combate as Endemias e dos Agentes Comunitarios de Saude. O piso salarial do
Agente de Salde nao foi altérado na ocasido. Foi estabelecida a nova denominagéo
dos cargos de Agente de Combate as Endemias e Agente Comunitério de Saude e o
piso salarial de R$ 1.032,00 (um mil e trinta e dois reais), referéncia 41, a partir de 10
de julho de 2014. ‘

Nesse interim, os Agentes de Saude do Municipio pleitearam junto ao
Departamento Municipal de Saude a equiparagdo do piso salarial deles ao piso
salarial dos Agentes de Combate as Endemias e dos Agentes Comunitarios de
Saude. Analisado o caso pelo Procurador Juridico do Municipio, este manifestou-se
pelo deferimento do pedido dos Agentes de Satde.

Posto isto, encaminhamos para a apreciagdo e deliberagdo dessa
egregla Casa Leglslatlva o presente Projeto de Lei Complementar que “Dispde

sobre a alteragdo da Lei Complementar n°. 58/2005, relativa @ equiparacdo do piso”

salarial do Agente de Saude ao do Agente de Combate as Endemias e Agente
Comunitario de Saude’.

E proposta a alteragdo da referéncia salarial do cargo de Agente de
Saude, equiparando o piso salarial ao do Agente de Combate as Endemias e Agente
Comunitario de Saude. A alteracio passa a integrar o Anexo Il (Quadro de Pessoal -
de Provimento Efetivo) da Lei Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005,
conforme segue:

AQ tidad i D inacio do carao Referéncia Jornada de
uantidace enominag 0carg Atual. | Futura | Trabalho/semanal
31 Agente de Saude . _ 28 1 41 - 40h
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' Estado de Sao Paulo '

Com a alteragdo .da referéncia salarial, o piso salarial profissional
municipal do Agente de Salde sera fixado no valor de R$ 1.032,00 (um mil e trinta e
dois reais), a partir da data de vigéncia desta propositura.

" Atendendo ao disposto no artigo 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal
e na Lei de Diretrizes Orcamentarias, acompanha a presente propositura o
Demonstrativo do Impacto Orcamentario e Financeiro demonstrando os efeitos da
implementagdo das medidas ora propostas. ‘ -

Nos termos dos artigos 189, inciso I, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciacdo e votacdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de medida urgentes e necessarias
decorrentes desta propositura. Ou seja, necessjta-se dg/aprovacao final da presente
propositura o mais breve possivel, a fim de [que gg benefjcios desta propositura
possam constar da folha de pessoal a ser[paga srvidores ocupantes dos

cargos de Agente de Saude do Municipio.

ZARA QUEIROZ
o Municipal
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
» Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° (00f, , DE 30 DE MARGO DE 2015

Dispoe - sobre a alteragdo da Lei
Complementar n°. 58/2005, relativa a
equiparagao do piso salarial do Agente
de Saude ao do Agente de Combate as
Endemias e Agente Comunitario de
‘Saude. : '

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica equiparado o piso salarial do cargo de Agente de Saude ao
do Agente de Combate as Endemias e Agente Comunitario de Saude, passando a
integrar o Anexo |l (Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo) da Lei Complementar
n° 058, de 22 de dezembro de 2005, na respectiva quantidade, denominagao,
referéncia salarial e jornada de trabalho: : ’

. s o Jornada de
Quantidade Denominag¢ao do cargo Refgrencna Trabalho/semanal
31 AGENTE DE SAUDE 41 40 h

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a promover a devida
consolidacdo da Lei Complementar n°. 038, de 22 de degembro de 2005, e seus
anexos. ' : :

Art. 3° Esta lei complementar ém vigop“na data de sua

publicacgao.
Estancia Turistica de Paraguagu Pa de margo de 2015.
ETQ/MLN/JBN/ammm
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei Complementar n° ,de30demargode 2015 ........cccovieiireinine Fis. 2de 2

ANEXO UNICO - DESCRIGAO E REQUISITOS DE PROVIMENTO DO CARGO DE
PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINACAO: Agente de Satude

- REQUISITOS DE PROVIMENTO: Ensino Fundamental Completo
JORNADA DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais
DESCRICAO:

Tem como atribuicdo o exercicio de atividades de cadastramento de todas as familias
da unidade de saude; de orientacdo a populacdo de como usar 0s servigos de saude e
programas de atengdo a saude; e de visitas periodicas aos usuarios.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

DEMONSTRATIVO DA GERA(}AO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
Art. 17, LRF

1. EVENTO

Equiparacido do piso salarial do Agente de Sadde.

2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO

2.1. Premissas

A presente propositura estabelece a equiparagdo do piso salarial do piso salarial do cargo de
Agente de Saude ao do Agente de Combate as Endemias e Agente Comunitario de Sadde. Os
investimentos com essa equiparagio sera de R$ 10.221,23 por més, incluso os encargos patronais.

2.2. Metodologia de Calculo

Gastos com o evento

: 5 Atual Futuro Impacto

Evento/Especificacao (R$ 1,00) (R$ 1,00) (RS 1,00)
Equiparacédo do piso salarial do Agente de Saude 33.009,56 43.230,79 10.221,23
Total Mensal : 10.221,23

Fonte: Divisdo de Pessoal, Margo/2015.

*Encargos patronais: Previdéncia (24,02%) + 1/12 do 13° (8,34%) + 1/12 do abono de férias (2,77%) = 35,13% da

remuneragao.

.

Memoria de Calculo

Impacto Mensali Impacto Anual
. Folha de Periodo Folha de
Exercicio Pessoal {meses) Pessoal
(R$ 1,00) _ (R$ 1,00)
2015 10.221,23 9 91.991,10
2016 10.221,23 12 122.654,80
2017 10.221,23 12 122.654,80
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N

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

a

LRF) — 51,30% = (b*51,3)/100

Estado de Sao Paulo
2.3. Impacto Orgamentario e Financeiro - ‘
R$ 1.000,00
ESPECIFICACAO 2015 2016 2017
1. Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio 3.286,00 3.000,00 3.000,00
Anterior(")
2. Receita Prevista® 139.370,00 144.361,000 157.646,00
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 142.656,00 147.361,00{ . 160.646,00
4. Custo do Evento ' 91,99 122,65 122,65
5. - ’
6. Custo Total do Evento 91,99 122,65 122,65
7. Impacto Orgamentario (6/2) 0,07% 0,08% 0,08%
8. Impacto Financeiro (6/3) - 0,06% 0,08% 0,08%
. 'Balango Patrimonial 2014. !
2 A Receita Prevista tem como base os valores estimados na LDO 2015.
2.4. Impacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida
R$ 1,00
UItgA) P ’(B')
imos - Préoximos
ESPECIFICAGAO 12meses' | 12meses | 'mpacto
. (B-A)
: (a partir ‘
Mar/15)
Despesa Total com Pessoal — DTP (a) 55.318.981,00] 55.329.202,23 10.221,23
Receita Corrente Liquida — RCL (b) 106.738.584,00/ 114.229.232,53| 7.490.648,53
% Despesa Total com Pessoal — DTP sobre a RCL 51,83 48,44 -3,39
1= (a/b)*100 ' ' :
Limite. Maximo (Art. 20, Hl, b, da LRF) — 54,00% = 57.638.835,36| 61.683.785,57| 4.044.950,21
(b*54)/100 ,
Limite Prudencial (Art. 22, paragrafo Gnico, da 54.756.893,59| 58.599.596,29| 3.842.702,70

1 Periodo de Referéncia: Margo/2014 a Fevereiro/2015

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA O CUSTEIO DAS DESPESAS

OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVACAO DA NAO AFETAGCAO DAS
METAS DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA O EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA.

N Dotacéo Crédito ’
Estlmat(né%c:aotg;espesa Existente Suplementar / Fgﬁt;e?s
' " (R$ 1,00 Especial »
91.991,10 41.672.826,20 Arrecad.

Foi verificado o -impacto orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigéncia do evento,
- havendo no orcamento aprovado, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigatérias
de carater continuado, ndo afetando, portanto, as metas de resuitados fiscais fixadas, haja vista ja
estarem devidamente impactada no orgamento do exercicio.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sdo Paulo

s

4 DEMONSTRATIVO DA COMPENSAGAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS "
SEGUINTES AASSUNGAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO.

R$ 1.000,00

Evento 2016 2017
Redugéo permanente de despesa 122,65 122,65
Total 122,65 122,65

Premissas

O montante de despesa criada por esta proposta serd compensada com a reducdo permanente da
despesa geral do Municipio, observadas as disposi¢cGes da Lei de Diretrizes Orgamentarias e
devidamente impactadas nos orcamentos dos exercicios segunntes :

5. DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DAS DESPESAS COM O PPA, LDO E LOA

Declaramos, erh umpnme ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste
processo, tem orcamentaria e financeira com a LOA e é compativel com a LDO e o

, datamos e assinamos a presente declaracéo.

Diretor de Recursos Humanos

.....
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PARECER JURIDICO

 Trata-se de oficio subscrito pelo Diretor do
Departamento de Saude, no qual pugna a revisio da denominagao

" dos agentes de saude.

0 Dlretor do Departamento de Saude, Justlfca seu
requerimento no fato de que: “Os ‘Agentes de Saude cargo com
atrlbuugoes semelhantes aos Agentes de Combate a Endemias e
Agentes Comunitarios de Salde, ndo foram contemplados na refernda ’
Legislagao” (LC 172/2014)

A LC 172/2014 reajustou o salario dos agentes e
_alterou a denominagﬁo do cargo, porém, ndo faz mengdo aos Agentes
de Saude. "

O presente caso deve ser analisado sob a otica do

principio da isonomia. Vejamos:

O principio da isonomia confere aos servidores que
ocupem as fungdes de um mesmo cargo, com atribuigGes iguais ou

assemelhados do mesmo Poder, a igualdade de vencimentos.

Pelo que se extrai o Municipio estd remunerando de
forma desigual, “agen de saude” que exercem as mesmas fungoes

i

que os agentes de cof bate a endem:as e os ad ntes comumtaruos de
saude. r ‘ '



Pelo principio da isonomia todo servidor que
desempenha fungdo idéntica deve ser remunerada na mesma

proporgdo, ressalvadas algumas vantagens.

O proprio Diretor do ‘Departamento onde os agentes
estdo lotados ja se pbsitionou no sentido de que os agentes de saude
exercem a mesma fungdo que os agentes de combate a endemias e
os agentes comunitarios de saude, ou 'sejay,‘ as peculiaridades. do .

cargo sdo 0s mesmos, porém, a remuneragdo esta diferente.

Diante de todo o exposto, reconhecemos a necessidade
de equiparacdo da remuneragdo dos Agentes de Combate a Endemias
e os Agentes Comunitérios de Saude, pois, todo§ desempenham a
mesma fungado. Mas temos, ainda, que nos atelzutar para a forma

.como isso deve ser feito.

Em sintese, a'Lei Complementar n®. 172/2014, que
alterou a denominagdo e piso salarial dos agentes comunitarios de
' salde, ndo fez mengao aos agentes de saude, ou seja, 0s agentes de‘
combate a endemias e os agentes comunitdrios de salde receberam
esse reajuste salarial, mas os agentes de saude ficaram fora do texto

legal municipal.

Se os agentes de saude desempenham ‘a mesma
funcdo que os outfos agentes, data maxima venia, eles ndo poderiam '
ter ficado fora da Lei suso mencionada, mas ficaram..Cabe agora ver

a forma de se reverter tal equivoco.

Entendo que, para corrigir tal equivoco, o Prefeito

~Municipal deve editam a Lei, onde equiparé~gs agentes de saude




aos agentes de combate a endemias e os agentes comunitarios de

salde.

A necessidade de Lei € fruto do principio da legalidade
administrativa, onde o Prefeito s6 | pode\ fazer o que a Lei
expressamente lhe autorize. E no caso a LC n®. 172/2014, ndo elenca
os agentes de salde, somente 0s agentes de combate a endemias e

os agentes comunitarios de saude.

) Até a edigéo e aprovacdo da Lei o Prefeito Municipal
nao pode realizar o pagamento, pois, -estaria descumprindo o

principio da legalidade administrativa.

Diante de todo o exposto, juridicamente, entendo ser
possivel a equiparagdo dos: agentés (de salde, endemia e
comunitario), desde que seja por lei. E mais, ha que se atentar para a

questdo orcamentaria.

Procuraglor Municipal
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolucgao 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso Il, 193 e 202).

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU. PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUICOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1°-0 Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo-Legislativa em curso, com seus atuais
membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela
previsto;

Il - As ComissBes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n® 01/91, que terdo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes. ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme dtscnmlnagao constante na Lei Organica
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderangas constituidas na forma das dlsposu,:oes regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagdo. -

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n° 78, suas alteragdes e-demais disposigdes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentacdo, nao
poderédo ser retiradas apos a proposigao ter sido encaminhada a Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessdo legislativa, salvo deliberagéo do Plenario.

SEGAO IV

Do Arquivameénto e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-do todas proposi¢cdes que no seu decurso tenham
sido submetidas a deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagdo, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as: ‘
[ - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
Il - J& aprovadas em turno anico, em primeiro ou segundo turno;
il - De iniciativa populiar;
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo anico - A proposigdo podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legislativa ordinaria da legislatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estaglo em que se encontrava.

SEGAO V
Do regime da tramitagio das Proposu;ées :

Art. 189 - As proposngoes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramitagao:
-1 - Urgéncia Especial;

if - Urgéncia;

Il - Ordinaria. '

Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias reglmentals salvo a de parecer
e quérum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do
Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente
deliberados na pauta da Ordem do Dia de Sessdo Ordindria, a fim de evitar grave prejuizo
ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugéo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente
alterada pela Resolugéo n® 84, de 22/02/2011)

Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tram:tagao serdo, obrigatoriamente,
observadas as seguintes normas e condigdes: ,
| - A concesséo de Urgéncia Especial dependera de apresentagéo de’ requerlmento escrito,
que somente serda submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a
necessaria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposi¢do de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

. II - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado 4 Ordem do
Dia;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera dlscussao mas sua votagdo podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo |mprorrogavel de cinco
minutos;

IV - Ndo podera ser-concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranca € calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres, o
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaboragéo do parecer escrito ou oral.

Paragrafo Gnico - A matéria, submetida ‘a0 regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissoes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussao e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia.

Art. 193 - O regime de urgéncia implica reducdo dos prazos regimentais .e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagao.-

38



§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia seréo enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (irés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissao Permanente tera prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3¢ - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comlsséo Permanente
avocara o processo e erpitira parecer.

§ 4° - A Comissio Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissao competente emitir o0 seu parecer, 0 processo
sera enviado a outra Comissao Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitagdo ordinaria aplica-se as proposngoes que ndo estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

CAPITULO I
Dos Projetos
Segéo |
Disposi¢gdes Preliminares
Art, 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungio Ieglslahva por meio de:
| - Proposta de Emenda a Lei Organica;
Il - Projetos de Lei; -
[l - Projetos de Decreto Legislativo;
IV - Projeto de Resolugao.
Paragrafo unico - Sdo requisitos para apresentagio dos projetos:
a) Ementa de seu contetido;
b) Enunciagao exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisao em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mengao da revogacgdo das disposigbes em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com a exposicdo circunstanciada dos motivos de mento que
fundamentem a adogao da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Reglmento

SEGAO I

Da proposta de emenda a Lei Orgénica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Orgéanica é a proposicdo destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda & Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
iI - Desde que nao esteja sob intervengao estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda a Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se a proposta de emenda a Lei Organica, no que nao colidir com o
estatuido nesta segdo, as disposi¢gbes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis. .

SEQAO Hi
: Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei € a proposngao que tem por fim regular toda a matena de
competéncia da Camara e sujeita a sang&0 do Prefeito.
Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador;
Il - Da Mesa;
lll - Das Comissbdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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., V- De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criagdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias, 6rgdos e entidades da
Administragdo Publica Municipal;

Il - A criagdo de cargos, empregos e fungBes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragéo;

lll - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituigdo Federal)

[V - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165¢ 167, Vda C. F)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito ndo serdo admnldas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas a0 Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias nao serdo
aprovadas quando incompativeis com o plano plurianual (art. 166, parégrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagdo expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o0 Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa. ,

§ 1° - Esgotado sem deliberagdo, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se-a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da Constituigéo Federal). :

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para os
quais se exija aprovagdo por quorum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nao correm no penodo de recesso e nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposi¢cbes regimentais, a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais 0 Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciagao.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
ComissBes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo Gnico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competéncia
regimental para apreciagdo do mérito de um projeto seu parecer nao acarretara a rejeicao
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessao legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituicio Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos ‘a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo.

Art. 206 - Sao de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
da cidade ou de bairros através da manifestacio, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposicdes do Capitulo | do Titulo VIl deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo '

Art, 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposngao de competenc:a privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia intema, ndo sujeita a sangao do Prefeito e
cuja promulgagdo compete ao Presidente da Camara. '

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagdo da Remuneragéo do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido -

c) a concessao de licenga ao Prefeito;

d) a cassagao do mandato do Prefeito, do Vlce-Préfento e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

§ 2° - Ser4 de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugéo
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- ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E QUADRO DE PESSOAL

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.
(Atualizada até a Gltima alteragédo promovida pela Lei Complementar n°. 180, de 27/02/2015)
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005 o
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal :

“‘Dispée sobre a reorganizacdo da Estrutura
Administrativa e do Quadro de Pessoal da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista e da outras providéncias”.

CARLOS ARRUDA GARMS, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de
suas atribui¢bes Iegals faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei
Complementar:

TITULO | - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL

CAPITULO | - DAS DISPOSICOES PRELIMINARES
Art. 1° Esta Lei Complementar reorganiza a Estrutura Administrativa e reclassifica o Quadro de Pessoal
da Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista e a Escala de Referéncia Salarial
dos Servidores Publicos Mummpats

Art.2° A Administracdo Publica Municipal compreende uma dimensdo juridica expressa no
relacionamento harménico do Executivo com o Legislativo e uma divisido funcional correspondente a -
necessaria integracdo do Municipio com o Governo Estadual e Governo Federal.

CAPITULO Il - DOS FUNDAMENTOS BASICOS DA AGAO ADMINISTRATIVA
- Art. 3° Compete a Administracdo Publica Municipal prover a tudo quanto diz respeito ao peculiar
interesse do Municipio e ao bem-estar de sua popula¢do, em consonancia com a Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil, a Constituicio do Estado de S#o Paulo e a Lei Organica do Municipio.

Art. 4° A Administracdo Publica Municipal obedecera aos principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, além de outros preceitos legais definidos pela Constituicdo Federal
e pela Lei Organica do Municipio.

Art. 5° As a¢bes governamentais obedecerdo ao processo permanente de planejamento, com o fim de
integrar os objetivos ‘institucionais dos 6rgdos e entidades municipais entre si, bem como as a¢des da
Unido, do Estado e regionais que se relacionarem com o desenvolvimento do Municipio.

Art. 6° Os objetivos da Administracdo Publica Municipal serdo enunciados, principalmente, através dos
seguintes instrumentos basicos: .

|- Plano Diretor;

- Plano Plurianual - PPA;

I - - Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO; e
V- Lei Orcamentaria Anual - LOA.

§ 1°. A execucdo dos planos e programas governamentais sera objeto de permanente coordenagao
com o fim de assegurar eficiéncia e eficacia na consecuc¢éo dos objetivos e metas fixados.

§2°. A coordenagao a que se refere o § 1° deste artigo sera exercida pelo Gabinete do Prefeito e
compreendera todos os niveis da Administracdo Publica Municipal, mediante a a¢fio integrada das
chefias e realizagéo sistematica de reuniées com a participacéo das chefias subordinadas.

Art. 7° A Administracio Publica Mummpal recorrera prioritariamente a recursos proprios para execugao
de seus servigos.

Paragrafo tnico. Quando imprescindivel € menos oneroso, a execucdo das a¢ées governamentais
podera ser descentralizada ou desconcentrada, para:

I- outros entes publicos ou entidades a eles vinculados, mediante convénio;
I- o6rgaos subordinados da prépria Administragéo Publica Municipal;

I - entidades criadas mediante autorizacdo legislativa e vinculadas a Administragio Publica
Municipal,

IV - empresas privadas, mediante concess@o ou permissao.
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2065.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA "

ANEXO 1l - Quadro de Pessoal dos Cargos de Provimento Efetivo

Quantidade : : Denominagao do cargo Referéncia
5 ABATEDORI| - 28
5 ABATEDOR Il 28
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 41
31 AGENTE DE SAUDE 28
59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 41
6 - AGENTE DE TRANSITO . 28
8 AGENTE FISCAL DE RENDAS MUNICIPAL 49
3 AGENTE POSTAL ‘ 28
2 ALMOXARIFE : 28
2 ANALISTA DE PROGRAMA DE SAUDE 40
6 ARMADOR 28
3 ARMAZENISTA 28
1 ARQUITETO 46
1 ASSISTENTE CONTABIL 28
12 ASSISTENTE DO FARMACEUTICO 28
19 ASSISTENTE SOCIAL 61
40 ATENDENTE DE AMBULATORIO 28
4 ATENDENTE DE BIBLIOTECA 28
1 ATENDENTE DE GABINETE 28
1 ATENDENTE DE MUSEU 28
4 AUXILIAR DE ABATEDOR 28
4 AUXILIAR DE ALMOXARIFE 28
4 AUXILIAR DE ARMADOR 28
4 AUXILIAR DE CAIXA 28
5 AUXILIAR DE CARPINTEIRO 28
15 AUXILIAR DE CONSULTORIO DENTARIO 28 -
6 AUXILIAR DE CONTABILIDADE 28
4 AUXILIAR DE COVEIRO 28
2 AUXILIAR DE DESENHISTA 28
4 AUXILIAR DE ELETRICISTA 28
30 AUXILIAR DE ENFERMAGEM : 28
20 AUXILIAR DE ENFERMAGEM DA SAUDE DA FAMILIA 28.
30 AUXILIAR DE ESCRITORIO 28
4 AUXILIAR DE FERREIRO SOLDADOR 28
4 AUXILIAR DE FISCALIZACAO 28
4 AUXILIAR DE HORTELAO 28
35 AUXILIAR DE INFORMATICA - 28
3 AUXILIAR DE INSPECAO ANIMAL 28
4 . AUXILIAR DE JARDINEIRO 28
1 AUXILIAR DE MAQUINISTA 28
4 AUXILIAR DE MARCENEIRO 28
6 AUXILIAR DE MECANICO 28
4 AUXILIAR DE MOLDADOR 28
5 AUXILIAR DE OPERADOR DE MAQUINA 28
4 ‘AUXILIAR DE PINTOR 28
6  AUXILIAR DE SECRETARIA | 28
6 AUXILIAR DE SECRETARIAII 28

236 AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS 28
1 BIBLIOTECARIO 49
2 'BILHETEIRO .28
1 BORRACHEIRO |, 28
4 CAIXA 28
10 CARPINTEIRO 28
3 CICERONE 28
27 CIRURGIAO DENTISTA 64
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LEI COMPLEMENTAR N°. 058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

ANEXO lil - Escala de Referéncia Salarial

TABELA | - SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS

31/12/2014.

Referéncia Valor (R$) _ Referéncia "Valor (R$)

28 788,00 54  1.42442
29 803,37 55 1.460,44
30 825,84 56 1.497,53
31 848,65 57 1.535,74
32 853,06 58 1.575,18
33 858,75 - 59 1.615,91

B 34 862,90 60 1.658,02
35 885,70 61 1.701,62
36 908,93 62 1.746,83
37 932,59 63 1.793,71
38 956,71 64 1.842,45
39 981,32 65 1.893,15
40 - 1.006,41 66 1.946,03
41 1.032,00 67 2.001,25
42 1.058,22 68 2.059,02
43 1.084,88| ‘69 2.119,63
44 1.112,21 70 2.183,34
45 1.140,12 71 225057
46 1.168,74 72 2.388,99
47 1.197,92 73 2.527,41
48 1.227,86 74 2.666,58
49 1.258,53 75 2.783,95
50 1.289,98 76 2.906,38
51 < 1.322,24 77 3.037,26
52 1.355,37 78 3.203,19
53 1.389,43 79 3.288,81

Notas: _ '

*Vigéncia a partir de 01/01/2015. .

2 Valor da referéncia salarial basica: R$ 788,00 (por més), R$ 26,27 (por dia) e R$ 3,58 (por hora).

3 Valor da referéncia salarial basica majorado em R$ 64,00 (8,83%) em relagéo ac valor vigente até

Lei_Complementar_058-05_Estrutura_administrativa_Prefeitura_ParaguacuPta vs27.02.2015.doc

-

-36 -



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo

LE! COMPLEMENTAR N°. 172, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
, Autona do Projeto: Sr. Prefeito Municipal -

‘Dispde sobre alteragées na Lei
Complementar n°. 58/2005, relativas a
denominagao e piso salarial dos Agentes
de Combate as Endemias e dos Agentes
Comunitarios de Saude.

EDINEY. TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no.uso de suas atribuicbes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei Complementar: |

Art. 1° Ficam alteradas a denominagéo e referéncia salarial dos cargos
de Agente de Controle de Vetores e Zoonoses e de Agente de Saude da Familia,
passando a integrar o Anexo 1l (Quadro de Pessoal de -Provimento Efetivo) da Lei
Complementar n® 058, de 22 de dezembro de 2005, na respectiva quantidade,
denominagao, referéncia salarial e jornada de trabalho: s

) ‘ . S N " Jomada de ,
Quantidade : Denomma(i‘@ dowcafgow B Referéncia Trabq!po /semanal|
26 AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS' 41 B 40 h o

‘59 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE oo ' 41 - _40h

: Paragrafo unico. Com a alteragdo da referéncia salarial de que trata este
artigo, o piso salarial profissional municipal dos Agentes de Combate as Endemias e
dos Agentes Comunitarios de Saude é fixado no valor de R$ 1.032,00 (um mil e trinta e
dois reais), a partir de 1° de julho de 2014. :

Art. 2° As alterag6es de que trata o art. 1° desta lei complementar visam
atender o disposto na Lei Federal n® 11.350, de 5 de outubro de 2006, alterada pela Lei
Federal n® 12.994, de 17 de junho de 2014, que instituiu piso salarial profissional
nacional e diretrizes para o plano de carreira dos Agentes Comumtanos de Saude e
dos Agentes de Combate as Endemias.

Art. 3° Para fins de pagamento das diferencas salariais aos servidores
ocupantes dos cargos de Agente de Combate as Endemias e de Agente Comunitario
de Saude, os efeitos desta lei complementar retroagem a 1° de julho de 2014.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a promover a devida -
“consolidagdo da Lei Complementar n°. 058, de 22 de dezembro de 2005, e se
anexos.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo’

Lei Complementarh° 172 de 22 de outubro de 2074 oo Fis. 2de 4 .

ata de sua publicacéo,

Art. 5° Esta lei complementar entrd em vi

retroagindo seus efeitos a 1° de julho de 2014.

\

Projeto de Lei: ( YPLOOPLC {( )PEMLOMN® .| O 01 .......................

Protocolo na Camara. .......1. % ........................... Data: . 92 oc) /l L/

Autografo: Oa"le/ Data de Aprovac¢ao: oZ@I/NlI‘f

Publicacao: . -$0Qe... e Eodemeas pata: .25 /. 1G5 Edicgo . 2A )2,

Visto do servidor responsavel: .. .. ...
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Prefeutura Mumcupal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Lei Complementar n® 172, de 22 de outubrode 2014 ... O e Fis. 3de 4

ANEXO UNICO - DESCRIGAO E REQUISITOS DE PROVIMENTO DOS CARGOS DE
PROVIMENTO EFETIVO ’

DENOMINAGCAO: Agente Comunitario de Satide ) "
REQUISITOS DE PROVIMENTO: ‘
| - Ensino Fundamental Completo

il - residir na area da comunidade em' que atuar, desde a data da pubhca(;.ao do edital
do processo seletivo publico;

Il - e haver concluido, com aproventamento curso introdutério de formagéo |n|C|aI e
continuada.

(Néo se aplica a exigéncia a que se refere o inciso Il aos que, na data de publicagao

desta lei complementar estejam exercendo atividades proprias de Agente Comunitario
de Saude)

JORNADA DE TRABALHO 40 (quarenta) horas semanais

DESCRICAO:

Tem como atribuig@o o exercicio de atividades de prevencdo de doengas e promogao,
da saude, mediante agdes domiciliares ou comunitérias, .individuais ou. coletivas,
desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do' SUS e sob supervisdo do gestor’
municipal, cabendo-lhe, na sua area dée atuagéo, a execugdo das seguintes atividades:

| - trabalhar com adscrigao de familias em base geogréfica defihida, a microarea;

Il - cadastrar todas as pessoas de sua microdrea e manter os cadastros atualizados;
Ill - orientar as familias quanto a utilizagdo dos servigos de saude disponiveis;

IV - realizar atividades programadas e de atengdo a demanda espontanea;

V - acompanhar por meio de visita domiciliar, todas as familias e lnleIdUOS sob sua
responsabilidade. As visitas dever&o -ser programadas em conjunto com a equipe,
considerando os critérios de risco e vulnerabilidade de modo que familias com maior
necessidade sejam visitadas mais vezes, mantendo como referenC|a a média de 1
(uma) visita/familia/més, ~ :
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Prefe!tura Mumclpal da Estancla Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

. Lei Complementarn° 172, de 22 de outubro de 2014 e eeeeeereeereereeeensseeesnnenennnens FIS. 4 d€ 4

V] - desenvolver agbes que busquem a integracdo entre a equipe de saude e a
populacdo adscrita a UBS, considerando as caracteristicas e as fi nalidades do trabalho
de acompanhamento de individuos e grupos sociais ou coletividade;

VIl - desenvolver atividades de promog:ao da saude, de prevenc¢do das doengas €
* agravos e de vng:lanc;a a satde, por meio de visitas domiciliares e de agbes educativas
individuais e coletivas nos domicilios e na comunidade, como por exemplo combate a
Dengue, malaria, leishmaniose, entre outras, mantendo a equipe informada,
principalmente a respeito das situagbes de risco; e

VI - estar em contato permanente com as familias, desenvolvendo agbes educativas,
visando a promogdo da saude, a prevengéo das doengas, € ao acompanhamento das
pessoas com problemas de saude, bem como ao acompanhamento  das

condicionalidades do Programa Bolsa Familia ou de qualquer outro programa s:mllar de
transferéncia de renda e enfrentamento de vulnerabmdades implantado pelo Governo

Federal, estadual e municipal de
acordo com o planejamento da equipe.

IX - desenvolver oufras atividades nas unidades basicas-de salde, desde que
vinculadas as atribuicoes acima. : _

DENOMINAGAO: Agente de Combate as Endemias
REQUISITOS DE PROVIMENTO:
| - Ensino Fundamental Compileto;

Il - e haver concluido, com aproveltamento curso mtrodutono de formacado inicial e
continuada.

(N&o se aplica a exigéncia a que se refere o inciso Il aos que, na data de pub!icagéb

ldesta lei complementar, estejam exercendo atividades proprias de Agente de Combate
as Endemias) :

JORNADA DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais
DESCRICAO: - » ' -

Tem como atribuigio o exercicio de_atividades de vigilancia, prevengéo e controle de
doencas e promogdo da saude, desenvolvidas em conformidade. com as diretrizes do

SUS e sob supervisao do gestor municipal.

- Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
. Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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Presidéncia da Republica

Casa Civil ,
Subchefia para Assuntos Juridicos _

Conversdo da MPy n° 297, de 2006 Regulamenta o § 52 do art. 198 da Constituigao, dispde sobre o aproveitamento de
. . ) - < pessoal amparado pelo paragrafo unico do art. 22 da Emenda Constitucional n2 51,
ide do art, 196 da Co §mun 80 de 14 de fevereiro de 2006, e da outras providéncias.

Fago saber que o PRESIDENTE DA REPUBLICA adotou a Medida Proviséria n° 297, de 2006, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan Calheiros,
Presidente da Mesa do Congresso Nacional, para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituig8o Federal, com a redagdo dada pela Emenda Constitucional n°® 32,
combinado com o ant. 12 da Resdlugéo n® 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei: :

Art. 12 As atividades de Agente Camunitario de Saude e de Agente de Combate as Endemias, passam a reger-se pelo disposto nesta Lei.

Art. 22 O exercicio das atividades de Agente Comunitario de Salde e de Agente de Combate &s Endemias, nos temmos desta Lei, dar-se-4 exclusivamente no
ambito do Sistema Unico de Salde - SUS, na execugao das atividades de responsabitidade dos entes federados, mediante vinculo direto entre os referidos Agentes e
drgdo ou entidade da administragdo direta, autarquica ou fundacvonal '

Art. 32 O Agente Comunitario de Saude tem como atribiigGo o exercicio de atividades de prevengdo de doengas e promogac da satde, mediante agGes
domiciliares ou comunitarias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisdo do gestor municipal, distrital,
estadual ou federal.

Paragrafo unico. S&o consideradas atividades do Agente Comunitario deSauag, N3 sua area de atuacdo:
| - & utilizagao de instrumentos para diagndstico demogréfico e sécio-cultural da comunidade;

11 - a promagdo de agoes de educagdo para a saude individuat e coletiva;
1! - o registro, para fins exclusi;/os de controle e planejamento das ag¢des de ‘saﬁde, de nascimentos, ébitos, doengas e outros agravos a salde:
IV - o estimulo 2 participagac da comunidade nas politicas publicas voltadas para a area da salde; . ' ‘

V - arealizacdo de visitas domiciliares periddicas para monitoramento de Situagﬁes de risco a familia; e

VI - a participagdo em agdes que fortalegam os elos entre o setor satde e outras politicas que promovam a qualidade de vida.

Art. 42 O Agente de Combate as Endemias tem como atribui¢ao o exercicio de atividades de vigilancia, prevengdo e controle de doengas e promog;éo da saude,
desenvolvidas em conformidade com as diretrizes do SUS e sob supervisdo do gestor de cada ente federado.

Art. 52 O Ministério da Satde disciplinard as atividades de prevengao de doengas, de promogdo da salde, de controle e de vigilancia a que se referem os arts.

32 ¢ 42 ¢ estabelecerd os parametros dos cursos previstos nos incisos Il do art. 62 e | do art 72, observadas as diretrizes ciiniculares nacionais definidas pelo
Conselho Nacional de Educagao.

Art. 62 O Agente Comunitario de Saude devera preencher 0s seguintes requisitos para o exercicio da atividade:
| - residir na 4rea da comunidade em que atuar, desde a data da publicag&o do edital do processo seletivo publiéo;
I - haver concluido, com aproveitamento, cursa introdutario de formagao inicial e continuada; e

11f - haver concluido o ensino fundamental.

§ 12 Nao se aplica a exigéncia a que se refere o inciso 1l aos que na data de publicagao desta Lei, este]am exercendo atividades proprias de Agente
Comunitario de Satide.

§22 Compete ao ente federativo responsével pela execugdo dos programas a definicdo da area geogrdfica a que se refere 0 inclso |, observados 0s parametros
estabelecidos pelo Ministério da Saude.

Art. 72 O Agente de Combate as Endemias devera preencher os seguintes requisitos para o exercicio da atividade:
1 - haver concluido, com aproveitamento, curso introdutério de formagae inicial e continuada; e
Il - haver concluido o ensino fundamental.

Paragrafo unico. N&o se aplica a exigéncia a que se refere o inciso Il aos que, na data de publicagdo desta Lei, estejam exercendo atividades propnas de
Agente de Combate as Endemias.

Art. 82 Os Agentes Comunitarios de Salde e os Agentes de Combate as Endemias admitidos pelos gestores locais do SUS e pela Fundagcdo Nacional de

Salde - FUNASA, na forma do disposto no § 49 do art. 198 da_ Constituicao, submetem-sg ao regime juridico estabelecido. pela Consdlidagdc das Leis do
Trabalho - CLT, salvo se, no caso dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, lei local dispuser de forma diversa.

Art. 92 A contratagso de Agentes Comunitarios de Salide e de Agentes de Combate as Endemlas devera ser precedida de pracesso seletivo pablico de provas
ou de provas e titulos, de acordo com a natwreza e a complexidade de suas atribuigdes e requisitos especificos para o exercicio das atividades, que atenda aos’
principios de legalidade, impessoalidade. moralidade, publicidade e eficiéncia.

Paragrafo anico. Cabera aos 6rgdos ou entes da administragao direta dos_ Estados, do Distrito Federal ou dos Municipios cerificar, em cada caso, a existéncia de

anterior processo de selegao piblica, para efefto da dispensa referida no pardgrafo Gnico do ant. 22 da Emenda Constitucional n@ 51, de 14 de fevereiro de 2006, considerando-
se como tal aquele que tenha sido realizado com observancia dos principios referidos no caput
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Art. 9%-A. O piso salarnal profissional nacional & o valor abaixo do qual a Unido, os Estados o Distrito Federal € 0s Municipios ndo poderao fixar o vencimento
inicial das Carreiras de Agente Comunitario de Saude e de Agente de Combate as Endemias para a jomada de 40 (quarenta) horas semanais.  (Inciuido pela Lein®

§ 12 O piso salarial profissional nauona! dos Agentes Comunitarios de Saude e dos Agentes de Combate 35 Endemias ¢ fixado no valor de R$ 1.014,00 (mil e
quatorze reais) mensais.  (inglido pela Lei n° 12994, do 2014)

§ 22 A jomada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia do piso salarial previsto nesta Lei devera ser integralmente dedicada a agdes e servigos
de promogao da saude, vigilncia epidemiol6gica e combate a endemias em prol das familias e comunldades assistidas, dentro dos respectivos temitérios de atuacao,
segundo as atribuigdes previstas nesta Lei. i Lein®12 2014) . .

Art. 62B. (VETADO).  (Inclui Lei e 12, 14

Art. 9-C. Nos termos do § 52 do art. 198 da Constituicao Federal, compete & Unisio prestar assisténcia financeira complementar aos Estades, ao Distrito
Federal e aos Municipios, para 0 cumprimento do piso salarial de que trata o art. 9%-A desta Lei.  (Incluido pela Lei n® 12,994, de 2014)

'§ 12 Para fins do disposto no caput deste artigo, & o Poder Executivo federal autorizade a fixar em decreto os pardmetros referentes A quantidade maxima de
agentes passivel de coniratacao, em fungdo da populag3o e das peculiaridades locais, com o auxflio da assisténcia financeira complementar da Unido.  (Incluido

pela Lei n° 12.994, de 2014)

§ 22 A quantidade maxima de que trata o § 12 deste artigo considerara to somenie os agentes efetivamente registrados no més anterior a respectiva
competéncia financeira que se encontrem no estrito desempenho de suas atribuicdes e submetidos & jomada de trabalho fixada para a concessao do piso salanal

(ncluido pela Lein® 12.994 de 2014}

§ 32 O valor da assisténcia financeira complementar da Unigo ¢ fixado em 95% (noventa e cinco por cento) do piso salarial de que trata o art. 9%A desta Lei.
Inchul el in®

§ 4% A assisténcia financeira compiementar de que trata o caput deste artigo sera devida em 12 (doze) parcelas consecutivas em cada exercicio e 1 (uma)
parcela adicional no ultlmo trimestre.  (Incluido pela Lei n° 12.994 de 2014)

§ 52 Até a edigdo do decreto de que trata o § 12 deste artigo, apllcar-s&ao as normas vigentes para os repasses de incentivos financeiros pelo Ministério da
Saude. inchyi

§ 62 Para efeito da prestagao de assisténcia financeira complementar de que trata eéte artigo, a UniBo exigird dos gestores locais do SUS a comprovagao do
vinculo direto dos Agentes Comunitarios de Satide e dos Agentes de Combate as Endemias com o.respectivo ente federativo, regularmente formalizado, conforme [¢]

regime juridico que vier a ser adotado na forma do art. 82 desta Lei. ) Inclui jn® 12, 2014

Art. 92-D. E criado incentive financeiro para fortalecimenta de politicas afetas a atuaciio de agentes comunitarios de saude e de combate as endemias.

{Incluido pela Lei n° 12.894, de 2014)
§ 12 Para fins do disposto no caput deste artigo, é o Poder Executivo federal aulorizado‘a fixar em decreto:  {Inciufdo pela Lei n° 12,994 de 2014)
| - pardmetros para concessdo do incentivo; e (Inglyi Lei n® 12, 14 '

11 - valor mensal do incentivo por ente federativo.  {Incluldo pela Lei n° 12,994, de 2014)

§ 22 Os parametros para concessao do incentivo considerardo, sempre que possivel, as peculiaridades do Municipio.  (Incl in°

§ 3% (VETADO).  (Incluido pela Lein° 12.994 de 2014)
§ 49 (VETADO). Inglui in° 12.9 e 201

§ 52 (VETADO). (ncluido pela Lei n° 12.994. de 2014)
Art. 9&-E. Atendidas as disposicOes desta Lei e as respectivas normas regulamentadoras, os recursos de que tratam os arts. 9&-C e 92D seréo repassados

pelo Fundo Nacional de Salde (Funasa) aos fundos de saude dos Munici pios, Estados e Distritc Federal como transferéncias correntes, regulares automdticas e

obrigatérias, nos termos do disposto no MMMJ&ZM&&MM&M (ncluido pela Lei n° 12,994, de 2014)

g

Art. 9-F. Para fins de apuragdo dos limites com pessoal de que trata a Lei Complementar n2 101, de 4 de maig de 2000, a assisténcia financeira complementar
obrigaténia prestada pela Unido e a parcela repassada como incentivo financeire que venha a ser utilizada no pagamento de pessoal serdo compuiadas como gasto de
pessoal do ente federativo beneficiado pelas transferéncias.  {Incluido pela Lei n® 12.994, de 2Q14)

Art. 8¢G. Os planos de cameira dos Agentes Comunitarios de Saude e dos Agentes de Combate 3s Endemias deverio obedecer 3s seguintes diretrizes:
{Incluido pela Lei n® 12.994 de 2014)

I - remuneragdo paritaria dos Agentes Comunitdrios de Saude e dos Agentes de Combate as Enderﬁias; nclui | in® 12, 2014
- definig8o de metas dos servigos e das equipes; ﬂnﬂmdg_ﬁammm
Il - estabelecimento de critérios de progressdo e promogado;  {Incluido pela Lei n° 12.994, de g014)

IV - adogdc de modelos e instrumentos de avaliagdo que atendam a natureza das atividades, asseguradosv oS seguintes principios: (I_nglmﬁ_q_p_ela_mmﬂ

a) transparéncia do processo de avaliagSo, assegurando-se ao avaliado o conhecimento sobre todas as etapas do processo e sobre o seu resutado final;
i N0

b) periodicidade da avaliagao:  (Induido pela Lei n° 12.994, de 2014)
¢) contribuigao do servidor para a consecugdo dos objetivos do servigo;,  (Incluido pela Lej n° 12,994, de 2014)
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d) adequagao aos contelidos ocupacionais e as condicbes reais de trabalho, de forma que eventuais cordigdes precénas ou adversas de trabatho nao
prejudiquemn a avaliagdo;  YIncluido pela Lei n° 12.994, de 2014)

e) direito de recurso as instancias hierarquicas superiores.  {(incluido peia Lei n® 12.994, de 2014) .
!

v

Ant. 10. A administragBo publica somente podera rescindir unilateralmente o contrato do Agente Comunitério de Satide ou do Agente de Combate as Endemias,
de acordo com o regime juridico de trabalho adotado, na ocorréncia de uma das seguintes hipoteses: - ,

i - prética de falta grave, dentre as enumeradas no awmmm -CLT,

1l - acumulagaoe ilegal de cargos, empregos ou fungdes publicas;

Il - necessidade de redugo de quadro de pessoal, por excesso de-despesa, nos termos da Lei n® 9,801, de 14 de junho de 1999; ou

IV - insuficiéncia de desempenho, apurada em procedimento no qual se assegurem pelo menos um recurso hierdrquico dotado de efeito suspensivo, que sera
apreciado em trinta dias, e o prévio conhecimento dos padrbes minimos exigidos para a continuidade da relag&o de emprego, obrigatoriamente estabelemdos de acordo
com as peculiaridades das atividades exercidas. .

Paragrafo tnico. No caso do Agente Comunitdrio de Saude, o contrato também podera ser rescindido unilateralmente na hipétese de ndo-atendimento ao-
disposto no inciso | do art. 62, ou em fungio de apresentacdo de declaragao falsa de residéncia.

'

Art. 11. Fica criado, no Quadro de Pessoal da Fundagdo Nacional de Satde - FUNASA, Quadro Suplementar de Combate as Endemias, destinado a promover,
no &mbito do SUS, agdes complementares de vigilancia epidemioldgica e combate a endemias, nos termos do incisc VI e pardgrafo Unico do art. 16 da Lei n° 8.080,
de 19 de setembro de 1900. .

Paragrafo Gnico. Ao Quadro Suplementar de que trata o caput aplica-se, no que couber além do dlsposto nesta Lei, o disposto na Lel_nQ_Q.SﬁZJg_ZZ_dg
fevereiro de 2000, cumprindo-se jomada de trabalho de quarenta horas semanais. .

Art. 12. Aos profissionais ndo-ocupantes de cargo efetivo em 6rgéo ou entidade da administragdo publica federal que, em 14 de fevereiro de 2006, a qualquer
titulo; se achavam no desempenho de atividades de combate a endemias no ambito da FUNASA € assegurada a dispensa de se submeterem ao processo seletivo
publico a que se refere 0 § 4° o art. 198 da Constituicac, desde que tenham sido contratados a partir de anterior processo de selecdo publica efetuado pela FUNASA,

ou por outra instituic&o, sob a efetiva supervisdo da FUNASA e mediante a observancia dos principios a que se refere o caput do art. 9.

§ 12 Ato conjunto dos Ministros de Estado da Saude e do Controle e da Transparéncia msmumi comissdo com a finalidade de atestar a regulandade do
processo seietivo para fins da dispensa prev:sla no caput. -

§ 22 A comissao sera integrada por trés representantes da Secretana Federal de Controle intemo da Controladona—Gerai da Uni&o, um dos quals a presidira, pelo
Assessor Especial de Controle Intemo do Ministério da Satide e pelo Chefe da Auditoria interna da FUNASA. .

Art. 13. Os Agentes de Combate as Endemias infegrantes do Quadro Suplementar a que se refere o art. 11 poderdo ser colocados a disposigéo dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios, no ambito do SUS, mediante convénio, ou para gestao associada de servigos publicos, mediante contrato de consércio pubhco nos

termos da Lei n® 11,107, deb de abril de 2005, mantida a vinculaglio a FUNASA'e sem prejuizo dos respectivos direitos e vantagens

Art. 14. O gestor local do SUS responsavel pela contratagdo dos profissionais de que trata esta Let dispora sobre a cnagao dos cargos ou empregos pubhcos e
demais aspectos inerentes a atividade, observadas as especificidades locais.

Art. 15. Ficam criados cinco mil, trezentos e sessenta e cinco empregos ptiblicos de Agente de Combate as Endemias, no ambito do Quadro Suplementar
referido no art. 11, com retribuicao mensal estabelecida na forma do Anexo desta Lei, cuja despesa nao exceders o valor atualmente despendido pela FUNASA com a
contratagao desses profissionais.

§ 12 A FUNASA, em até trinta dias, promavera o enquadramento do pessoal de que trata o art. 12 na tabela salanial constante do Anexo desta Lei, em classes e
niveis com salarios iguais aos pagos atualmente, sem aumento de despesa.

§ 22 Aplica-se aos ocupantes dos empregos referidos no caput a indenizagao de campo de que trata o art. 16 da Lei n® 8,216, de 13 de agosto de 1991.

§ 3¢ Cabera a Secretaria de Recursos Humanos do Miristério do Planejamento, Orcamento e Gestao disciplinar 0 desenvolvimento dos ocupantes dos
empregos publicos referidos no caput na tabela salarial constante do Anexo desta Lei.

Art. 16. E vedada a contratagdo tempordria ou terceirizada de Agentes Comunitarios de Satde e de Agentes de Combate as Endemias, salvo né hipétese de
combate a surtos epidémicos, na forma da lei aplicavel.  (Redacfio dada pela Lei n® 12.994, de 2014)

Art. 17. Os profissionais que, na data de publicagcdo desta Lei, exercam atividades proprias de Agente Comunitério de Saﬁde e Agente de Combate as -
Endermnias, vinculados diretamente aos gestores locais do SUS ¢u a entidades de administragdo indireta, ndo investidos em cargo ou emprego piblico, e n&o

alcancados pelo disposto no paragrafo Unico do art. 92, poderdio permanecer no exercicio destas atividades, até que seja concluida a realizago de processo seletivo
publico pelo ente federativo, com vistas ao cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 18. Os empregos plblicos criados no ambito da FUNASA, conforme disposto no art. 15 e preenchidos nos termos desta Lei, serdo extintos, quando vagos.

Art. 19. As despesas decorrentes da criagdo dos empregos publicos a que se refere o art. 15 comerfio A conta das dotagdes destinadas & FUNASA,
consignadas no Orgamento Geral da Uniao.

Art. 20. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 21. Fica revogada a Lei 0% 10.507. de 10 de julho de 2002,
Brasilia, 9 de junho de 2006; 1852 da Independéncia e 1182 da Republica.
LUIZ INACIO LULA DA SILVA

José Agenor Alvares da Silva
Paulo Bemardo Silva
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i ANEXO i
CLASSE
¢ 1-880.67 2248:83 258467 226507
o 484212 244728 * 248062 + 260673
© C 4:846.82 2140.02 244706 2-666-88
1Y 483168 212766 2:364:46 263278
8 W 4:820:56 2474:66 2-380:30 250388
V] 482420 244220 2:334:70 237504
A i +845:42 245942 2:323:56 235294
GLASSE

A 4-006.00 2.370.70 274106 287207
& " 4-840:02 240,62 244406 2:66688
+ 4:836-83 243383 244676 2:692-69
¥ 483374 2430.74 240360 266486
B H 4-829:56 242456 2:380:30 2563:88
A H +8159:12 249942 2:323:56 2:352:94
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GLASSE - NiVEE . EFEHFOS-FNANGEIROS-A-PARHR-DE
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8 T 1-820.56 2124 56 238030 2-503.88 260888
A m 484042 246012 232356 2:352.04 245704
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G-MSSE NNE{: m -
12 MARL2608 208 42 4UL-2040 4242044 A0JYE2042
- ¥ 84424 210702 262106 P Taras 283276
= fm 4-846:62 2-140:02 244106 2-666-88 2770-88
- IV 4-831-65 212766 2-39445 253278 263778
B m 4+-820-68 2-124-56 238630 2-503-38 260888
- ¥ 482329 241620 2:345:85 240740 254240
A fm +819:42 219942 232356 2:352.04 245704
ANEXO
{Redacdo dada pefa Lein° 12,778, de 2012)

TABELA SALARIAL DOS EMPREGOS PUBLICO$ DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS

SALARIO - 40 HORAS
CLASSE | NIVEL EFEITOS FINANCEIROS
Até 316262‘(’)?226'"“ 12 de janeiro de 2013 | 12 de janeiro de 2014 12 de janeiro de 2015
v 3.014,11 3.426.11 3.736.11 404611
v 2.977,07 3.392,07 3.702,07 2.012.07
ESPECIAL | m 2.944.20 3.350,22 3.669.22 3.979,22
i 2.897,36 3.312,36 3.622.36 3.932,36
X 2.864,97 3.279,97 3.589,97 3.899,97
v 2.832,76 3.047.76 3.557,76 3.867,76
v 2.801,73 3.216.73 3.526,73 3.836,73
c m 2.770,88 3.185,88 3.495,88 3.805.88
I 2.740.21 3.155.21 3.465,21 3.775,21
| 2.697,09 - 3.112,09 3.422,09 3.732,09
v 2.666,85 3.081,85 3.391,85 3.701,85

https://iwww .planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Leil.11350.ntm




24/03/2015 Lei n° 11.350
B v 2.637,78 3.052,78 3.362,78 3.672,78
] 2.608,88 3.023.88 3.333,88 3.643.88
fl 2.580,15 2.995.15 3.305,18 3.615,15
| 2.551,58 2.966,58 3.276,58 3.586.58
v 2.512,10 2.927.10 3.237,10 3.547,10
v 2.484,94 2.898,94 3.209,94 3.519,94
A i 2.457,94 2.872,94 3.182,94 3.492,94
] 2.431,10 2.846.10 3.156,10 3.466,10
| 2.406,27 2.821,27 3.131,27 3.444,27
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